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Lb{t9/¢hw!¢¦[ D9b9w![ t9b¢w¦ {L¢¦!נLL 59 ¦wD9bנ(
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MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
Lb{t9/¢hw!¢¦[ D9b9w![ t9b¢w¦ {L¢¦!¤LL 59 ¦wD9b¤(

601.01.2018 - 30.06.2018

млΦмнл !/¤L¦bL 59{C(¡¦w!¢9 - în medie 56 - pe zi

1.113

9.007

5ǳǊŀǘŀ ŀŎǚƛǳƴƛƭƻǊ - 30.429 - ore

5ǳǊŀǘŀ ŀŎǚƛǳƴƛƭƻǊ - 71.157 - ore
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1. SITUAנL! tw9D(¢LwLL twLb 9·9w/LנLL  L w9/¦bh! ¢9wL ! 
SERVICIILOR PROFESIONISTE

tǊŜƎŇǘƛǊŜŀîn domeniulǎƛǘǳŀסƛƛƭƻǊde ǳǊƎŜƴסŇseǊŜŀƭƛȊŜŀȊŇdeŎŇǘǊŜInspectoratul
Generalpentru{ƛǘǳŀסƛƛde¦ǊƎŜƴסŇprin:

- CentrulbŀסƛƻƴŀƭdetŜǊŦŜŎסƛƻƴŀǊŜatǊŜƎŇǘƛǊƛƛpentru Managementul{ƛǘǳŀסƛƛƭƻǊ
de ¦ǊƎŜƴסŇ- Ciolpani (CNPPMSU)pentru ƞƴŀƭסƛŦǳƴŎסƛƻƴŀǊƛpublici όǇǊŜŦŜŎסƛǒƛ
ǎǳōǇǊŜŦŜŎסƛύΣinspectorideǇǊƻǘŜŎסƛŜŎƛǾƛƭŇde laƛƴǎǘƛǘǳסƛƛpublice,operatori economiciǒƛ
ƭƻŎŀƭƛǘŇסƛ(formare ƛƴƛסƛŀƭŇǒƛǇŜǊŦŜŎסƛƻƴŀǊŜύǒƛǒŜŦƛservicii voluntare /private pentru
ǎƛǘǳŀסƛƛdeǳǊƎŜƴסŇ, cadretehnicecuatribuסƛƛîn domeniulPSI.

- Centre zonaledeǇǊŜƎŇǘƛǊŜ.ŀŎŇǳΣCluj-NapocaǒƛCraiovapentru personalulcu
ŦǳƴŎסƛƛde conducereǒƛŀǘǊƛōǳסƛƛîn domeniul ǎƛǘǳŀסƛƛƭƻǊde ǳǊƎŜƴסŇdin ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀסƛŀ
ǇǳōƭƛŎŇƭƻŎŀƭŇΣserviciidescentralizateǒƛdeconcentrate.

- Centre de antrenamentǓƛǇǊŜƎŇǘƛǊŜde specialitatecare sunt responsabilecu
formarea profesionalŇŎƻƴǘƛƴǳŇa personalului operativ din cadrul inspectoratelor
ƧǳŘŜǚŜƴŜpentru ǎƛǘǳŀǚƛƛde ǳǊƎŜƴǚŇBihor, Dolj, Hunedoara,LŀǓƛΣSuceava,ƭƻŎŀǚƛƛƭŜcu
ŦŀŎƛƭƛǘŇǚƛCentrulbŀסƛƻƴŀƭdetŜǊŦŜŎסƛƻƴŀǊŜatǊŜƎŇǘƛǊƛƛpentru Managementul{ƛǘǳŀסƛƛƭƻǊ
de ¦ǊƎŜƴסŇ- Ciolpani (CNPPMSU),/ƻƴǎǘŀƴǚŀΣ5ŃƳōƻǾƛǚŀΣ¡Ŏƻŀƭŀde {ǳōƻŦƛǚŜǊƛde
Pompieri ǓƛtǊƻǘŜŎǚƛŜCivilŇ"Pavel ZŇgŇnescu" .ƻƭŘŜǓǘƛΣrepectiv prin tabere de
ƛƴǎǘǊǳŎǚƛŜ; formareaîn acestecentreseǊŜŀƭƛȊŜŀȊŇpe serii,conformanexelor1a - 1h din
O.I.G. 213/31.03.2017.

AnalizaǎǘŀǘƛǎǘƛŎŇ ǇǊƛǾƛƴŘ ŀŎסƛǳƴƛƭŜ ŘŜ ǇǊŜǾŜƴƛǊŜΣ ǇǊŜƎŇǘƛǊŜ ǒƛ ǊŇǎǇǳƴǎ ƞƴ ǎƛǘǳŀסƛƛ ŘŜ ǳǊƎŜƴסŇ

2. SITUAנL! tw9D(¢LwLL twLb /9b¢w9 

RecunoaǒǘŜǊƛŎǳ ŦƻǊץŜ ǒƛ 
mijloace în teren

9ȄŜǊŎƛץƛƛŎǳ ŦƻǊץŜ ǒƛ 
mijloace în teren

2
0
1
8

нΦм {9wLL 59 tw9D(¢Lw9 twLb /btta{¦ - Ciolpani

tǊŜƎŇǘƛǊŜŀ ƛƴǎǇŜŎǘƻǊƛƭƻǊ ŘŜ ǇǊƻǘŜŎסƛŜ ŎƛǾƛƭŇ ŘŜ ƭŀ ƛƴǎǘƛǘǳסƛƛ ǇǳōƭƛŎŜ ǒƛ 
operatori economici

tǊŜƎŇǘƛǊŜŀ ǇǊŜŦŜŎסƛƭƻǊ ǒƛ ǎǳōǇǊŜŦŜŎסƛƭƻǊ

tǊŜƎŇǘƛǊŜŀ ƛƴǎǇŜŎǘƻǊƛƭƻǊ ŘŜ ǇǊƻǘŜŎסƛŜ ŎƛǾƛƭŇ ŘŜ ƭŀ ƭƻŎŀƭƛǘŇסƛ

tǊŜƎŇǘƛǊŜŀ ǒŜŦƛƭƻǊ ǎŜǊǾƛŎƛƛƭƻǊ ǾƻƭǳƴǘŀǊŜκǇǊƛǾŀǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ǎƛǘǳŀסƛƛ ŘŜ 
ǳǊƎŜƴסŇ

0

1

0

1

tǊŜƎŇǘƛǊŜŀ ŎŀŘǊŜƭƻǊ ǘŜƘƴƛŎŜ Ŏǳ ŀǘǊƛōǳסƛƛ ƞƴ ŘƻƳŜƴƛǳƭ ǇǊŜǾŜƴƛǊƛƛ ǒƛ 
stingerii incendiilor

0



/ǳǊǎŀƴסƛ

tƭŀƴƛŦƛŎŀץƛ -

tǊŜȊŜƴǘŀץƛ -

!ōǎƻƭǾŜƴץƛ -

II

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
Lb{t9/¢hw!¢¦[ D9b9w![ t9b¢w¦ {L¢¦!¤LL 59 ¦wD9b¤(

701.01.2018 - 30.06.2018
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AnalizaǎǘŀǘƛǎǘƛŎŇ ǇǊƛǾƛƴŘ ŀŎסƛǳƴƛƭŜ ŘŜ ǇǊŜǾŜƴƛǊŜΣ ǇǊŜƎŇǘƛǊŜ ǒƛ ǊŇǎǇǳƴǎ ƞƴ ǎƛǘǳŀסƛƛ ŘŜ ǳǊƎŜƴסŇ

74,2%

/ǳǊǎŀƴסƛ

tƭŀƴƛŦƛŎŀץƛ -

tǊŜȊŜƴǘŀץƛ -

!ōǎƻƭǾŜƴץƛ -

31

23

/ǳǊǎŀƴסƛŀōǎƻƭǾŜƴסƛdin 
ǘƻǘŀƭǳƭ ŎŜƭƻǊ ǇǊŜȊŜƴǘŀסƛ

23/ǳǊǎŀƴסƛpreȊŜƴǘŀסƛdin 
ǘƻǘŀƭǳƭ ŎŜƭƻǊ ǇƭŀƴƛŦƛŎŀסƛ

100,0
CNPPMSU - Ciolpani

нΦн {9wLL 59 tw9D(¢Lw9 όChwa!w9κt9wC9/נLhb!w9ύ twLb /9b¢w9 ½hb![9

40,4%

441

178

178/ǳǊǎŀƴסƛpreȊŜƴǘŀסƛdin 
ǘƻǘŀƭǳƭ ŎŜƭƻǊ ǇƭŀƴƛŦƛŎŀסƛ

100%

/ǳǊǎŀƴסƛabsolvenסƛdin 
ǘƻǘŀƭǳƭ ŎŜƭƻǊ ǇǊŜȊŜƴǘŀסƛ

Centrul ZonalŘŜ tǊŜƎŇǘƛǊŜ ŘŜ tǊƻǘŜŎסƛŜ /ƛǾƛƭŇ

.ŀŎŇǳ

54,3%
/ǳǊǎŀƴסƛ

tƭŀƴƛŦƛŎŀץƛ -

tǊŜȊŜƴǘŀץƛ -

!ōǎƻƭǾŜƴץƛ -

440

239

239
/ǳǊǎŀƴסƛpreȊŜƴǘŀסƛdin 
ǘƻǘŀƭǳƭ ŎŜƭƻǊ ǇƭŀƴƛŦƛŎŀסƛ

100,0

/ǳǊǎŀƴסƛabsolvenסƛdin 
ǘƻǘŀƭǳƭ ŎŜƭƻǊ ǇǊŜȊŜƴǘŀסƛ

Centrul ZonalŘŜ tǊŜƎŇǘƛǊŜ ŘŜ tǊƻǘŜŎסƛŜ /ƛǾƛƭŇ

Craiova

42,6%

/ǳǊǎŀƴסƛ

tƭŀƴƛŦƛŎŀץƛ -

tǊŜȊŜƴǘŀץƛ -

!ōǎƻƭǾŜƴץƛ -

441

188

187/ǳǊǎŀƴסƛpreȊŜƴǘŀסƛdin 
ǘƻǘŀƭǳƭ ŎŜƭƻǊ ǇƭŀƴƛŦƛŎŀסƛ

99%

/ǳǊǎŀƴסƛabsolvenסƛdin 
ǘƻǘŀƭǳƭ ŎŜƭƻǊ ǇǊŜȊŜƴǘŀסƛ

Centrul ZonalŘŜ tǊŜƎŇǘƛǊŜ ŘŜ tǊƻǘŜŎסƛŜ /ƛǾƛƭŇ

Cluj-Napoca



Total serii -

Total module -

/ǳǊǎŀƴסƛ

tƭŀƴƛŦƛŎŀץƛ -

tǊŜȊŜƴǘŀץƛ -

!ōǎƻƭǾŜƴץƛ -

II

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
Lb{t9/¢hw!¢¦[ D9b9w![ t9b¢w¦ {L¢¦!¤LL 59 ¦wD9b¤(

801.01.2018 - 30.06.2018
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AnalizaǎǘŀǘƛǎǘƛŎŇ ǇǊƛǾƛƴŘ ŀŎסƛǳƴƛƭŜ ŘŜ ǇǊŜǾŜƴƛǊŜΣ ǇǊŜƎŇǘƛǊŜ ǒƛ ǊŇǎǇǳƴǎ ƞƴ ǎƛǘǳŀסƛƛ ŘŜ ǳǊƎŜƴסŇ

2.tw9D(¢Lw9! {t9/L![( Ob .!½9[9 59 tw9D(¢Lw9 ¡L /9b¢w9[9 59 Chwa!w9 
SAU ANTRENAMENTA PERSONALULUI OPERATIV

99,1%

1.010

1.001

1.000
/ǳǊǎŀƴסƛpreȊŜƴǘŀסƛdin 
ǘƻǘŀƭǳƭ ŎŜƭƻǊ ǇƭŀƴƛŦƛŎŀסƛ

99,9%

/ǳǊǎŀƴסƛabsolvenסƛdin 
ǘƻǘŀƭǳƭ ŎŜƭƻǊ ǇǊŜȊŜƴǘŀסƛ

3. SITUAנL! !±L½(wLL C¦wbL½hwL[hw 59 Chwa!w9 twhC9{Lhb![(

22
14

8

tǊŜƎŇǘƛǊŜŀprin cursuri de specialitatese ŘŜǎŦŇǒƻŀǊŇprin furnizori de
formare ǇǊƻŦŜǎƛƻƴŀƭŇŀǾƛȊŀסƛde ŎŇǘǊŜIGSUpentru ƻŎǳǇŀסƛƛƭŜdin domeniul
reglementatǒƛŀǳǘƻǊƛȊŀסƛde AutoritateabŀסƛƻƴŀƭŇpentru/ŀƭƛŦƛŎŇǊƛ.

Dosare depuse Avizeacordate {ƻƭƛŎƛǘŇǊƛrespinse

36

7

{ƛǘǳŀǚƛŀŘŜǘŀƭƛŀǘŇa ǇǊŜƎŇǘƛǊƛƛpe centre de formare sau de antrenament a
personaluluioperativ,seƎŇǎŜǓǘŜîn anexanr.26.
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MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
Lb{t9/¢hw!¢¦[ D9b9w![ t9b¢w¦ {L¢¦!¤LL 59 ¦wD9b¤(

нмсΦнлу ƛƴǘŜǊǾŜƴǚƛƛ ƞƴ ǎƛǘǳŀǚƛƛ ŘŜ ǳǊƎŜƴǚŇ - în medie - 1.195 pe zi

1
7
4
.8

8
5

1
8
3
.1

4
9

ŎŀȊǳǊƛ ŘŜ ǳǊƎŜƴǚŇ 
asistate de SMURD

2017 2018

+ 4,72 %

183.149 - cazuri de 
ǳǊƎŜƴǚŇ ŀǎƛǎǘŀǘŜ ŘŜ 

SMURD - în medie - 1.012 

84,7%

1
6
.5

8
1

1
0
.9

9
0

incendii

2017 2018

-33,71 %

10.990 - incendii - în 
medie - 61 pe zi

5,1%

6
.7

3
7

6
.8

3
6

ŀƭǘŜ ǎƛǘǳŀǚƛƛ ŘŜ 
ǳǊƎŜƴǚŇ

2017 2018

+ 1,46 %

6.836 - ŀƭǘŜ ǎƛǘǳŀǚƛƛ ŘŜ 
ǳǊƎŜƴǚŇ - în medie - 38 

pe zi

3,2%

5
.5

0
7

6
.2

9
6

ŀŎǚƛǳƴƛ ŘŜ 
ŀǎƛǎǘŜƴǚŇ 
persoane

2017 2018

+ 14,32 %

6.296 - ŀŎǚƛǳƴƛ ŘŜ 
ŀǎƛǎǘŜƴǚŇ ǇŜǊǎƻŀƴŜ - în 

medie - 35 pe zi

2,9%

8
.8

4
3

8
.9

3
7

ŀŎǚƛǳƴƛ ŘŜ ǇǊƻǘŜŎǚƛŀ 
ŎƻƳǳƴƛǘŇǚƛƭƻǊ

2017 2018

+ 1,06 %

8.937 - ŀŎǚƛǳƴƛ ŘŜ 
ǇǊƻǘŜŎǚƛŀ ŎƻƳǳƴƛǘŇǚƛƭƻǊ -

în medie - 50 pe zi

4,1%

9

1 -!ǎƛǎǘŜƴǚŇ ƳŜŘƛŎŀƭŇ ŘŜ ǳǊƎŜƴǚŇ - 7

7 - Descarcerare - 5

3 - Incendii - 2

5 -LƴŎŜƴŘƛƛ ŘŜ ǾŜƎŜǘŀǚƛŜ Ǔƛ ŀƭǘŜƭŜ - 3

2 -!ƭǘŜ ǎƛǘǳŀǚƛƛ ŘŜ ǳǊƎŜƴǚŇ - 1

6 -!Ŏǚƛǳƴƛ ŀǎƛǎǘŜƴǚŇ ǇŜǊǎƻŀƴŜ - 6

4 -!Ŏǚƛǳƴƛ ǇŜƴǘǊǳ ǇǊƻǘŜŎǚƛŀ ŎƻƳǳƴƛǘŇǚƛƭƻǊ - 4

450.355

12.183

148.789

34.392

337.684

31.474

80.191

5ǳǊŀǘŀ ǘƻǘŀƭŇ ŀ ƛƴǘŜǊǾŜƴǚƛƛƭƻǊ

0 ore, 
51 min

2 ore, 
03 min

4 ore, 
51 min

3 ore, 
07 min

12 ore, 
46 min

0 ore, 
50 min

2 ore, 
16 min

¢ƛƳǇǳƭ ƳŜŘƛǳ κ ƛƴǘŜǊǾŜƴǚƛŜ κ 
servant

5¦w!¢! Lb¢9w±9b¤LL[hwt9 ¢Lt¦wL 59 {L¢¦!¤LL 59 ¦wD9b¤(

ϝ !ƭǘŜ ǎƛǘǳŀǚƛƛ ŘŜ ǳǊƎŜƴǚŇ ΥƳƛǎƛǳƴƛ ǇƛǊƻǘŜƘƴƛŎŜΣ ŀƭǳƴŜŎŇǊƛ ŘŜ ǘŜǊŜƴΣ ŦŜƴƻƳŜƴŜ ƳŜǘŜƻ ǇŜǊƛŎǳƭƻŀǎŜΣ  ƞƴƭŇǘǳǊŀǊŜŀ  ŜŦŜŎǘŜƭƻǊ ƛƴǳƴŘŀǚƛƛƭƻǊΣ ŀǾŀǊƛƛ ƭŀ 
ǳǘƛƭƛǘŇǚƛ ǇǳōƭƛŎŜΣ ŜǘŎΦ
ϝϝ !ǎƛǎǘŜƴǚŇ ǇŜǊǎƻŀƴŜΥ ŘŜƎŀƧŇǊƛ ŘŜ ǇŜǊǎƻŀƴŜ ƞƴ ǳǊƳŀ ŜȄǇƭƻȊƛƛƭƻǊΣ ǇǊŇōǳǓƛǊƛƛ ǎŀǳ ŀŎŎƛŘŜƴǘŜƭƻǊ ŘŜ ƳǳƴŎŇ Ǔƛ ǊŇƳŀǎŜ ōƭƻŎŀǘŜ ƞƴ ŀǇartamente, 
ŀǎŎŜƴǎƻŀǊŜΣ ƭŀ ƞƴŇƭǚƛƳŜΣ ŜǘŎΦ
ϝϝϝ !Ŏǚƛǳƴƛ ǇŜƴǘǊǳ ǇǊƻǘŜŎǚƛŀ ŎƻƳǳƴƛǘŇǚƛƭƻǊΥ ŀǎƛƎǳǊŀǊŜ ƳŇǎǳǊƛ ŘŜ ŀǇŇǊŀǊŜ ƞƳǇƻǘǊƛǾŀ ƛƴŎŜƴŘƛƛƭƻǊΣ ŀ ŀŎŎƛŘŜƴǘŜƭƻǊ ŘŜ ŎƛǊŎǳƭŀǚƛŜ Ǔi pe timpul 
ŘŜǎŦŇǓǳǊŇǊƛƛ ŘŜ ŜǾŜƴƛƳŜƴǘŜ ǇǳōƭƛŎŜΣ ǇǊƻǘŜŎǚƛŀ ƳŜŘƛǳƭǳƛΣ ǎŀƭǾŇǊƛƛ ŘŜ ŀƴƛƳŀƭŜΣ ŜǘŎΦ

01.01.2018 - 30.06.2018

- ore

- ore

- ore

- ore

- ore

- ore

- ore

AnalizaǎǘŀǘƛǎǘƛŎŇ ǇǊƛǾƛƴŘ ŀŎסƛǳƴƛƭŜ ŘŜ ǇǊŜǾŜƴƛǊŜΣ ǇǊŜƎŇǘƛǊŜ ǒƛ ǊŇǎǇǳƴǎ ƞƴ ǎƛǘǳŀסƛƛ ŘŜ ǳǊƎŜƴסŇ



MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
Lb{t9/¢hw!¢¦[ D9b9w![ t9b¢w¦ {L¢¦!¤LL 59 ¦wD9b¤(

1001.01.2018 - 30.06.2018

мΦ 5L{¢wL.¦¤L! Lb¢9w±9b¤LL[hw t9 ¢Lt¦wL 59 {9w±L/LL t9b¢w¦ {L¢¦!¤LL 59 ¦wD9b¤(

SPrSU -{ŜǊǾƛŎƛƛ ǇǊƻŦŜǎƛƻƴƛǎǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ǎƛǘǳŀǚƛƛ ŘŜ ǳǊƎŜƴǚŇ - 213.138 -ƛƴǘŜǊǾŜƴǚƛƛ

SVSU -{ŜǊǾƛŎƛƛ ǾƻƭǳƴǘŀǊŜ ǇŜƴǘǊǳ ǎƛǘǳŀǚƛƛ ŘŜ ǳǊƎŜƴǚŇ όǎƛƴƎǳǊŜ ǎŀǳ Ҍ {t{¦ύ - 3.038 - ƛƴǘŜǊǾŜƴǚƛƛ

SPSU -{ŜǊǾƛŎƛƛ ǇǊƛǾŀǘŜ ǇŜƴǘǊǳ ǎƛǘǳŀǚƛƛ ŘŜ ǳǊƎŜƴǚŇ όǎƛƴƎǳǊŜύ - 31 -ƛƴǘŜǊǾŜƴǚƛƛ

Lb¢9w±9b¤LL ![9 {9w±L/LL[hw twhC9{LhbL{¢9 t9b¢w¦ {L¢¦!¤LL 59 ¦wD9b¤(

183.117 cazuri asistate SMURD 85,9%

7.669 incendii 3,6%

нΦтрл ƛƴŎŜƴŘƛƛ ŘŜ ǾŜƎŜǘŀǚƛŜ Ǔƛ ŀƭǘŜƭŜ мΣо҈

сΦсмо ŀƭǘŜ ǎƛǘǳŀǚƛƛ ŘŜ ǳǊƎŜƴǚŇ оΣм҈

уΦумн ǇǊƻǘŜŎǚƛŀ ŎƻƳǳƴƛǘŇǚƛƭƻǊ пΣм҈

пΦмтт ŀǎƛǎǘŜƴǚŀ ǇŜǊǎƻŀƴŜƭƻǊ нΣл҈

5Lb!aL/! Lb¢9w±9b¤LL[hw t9 ¢Lt¦wL 59 {9w±L/LL
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{ParticipareaserviciilorvoluntareǓƛprivate laŀŎǚƛǳƴƛƭŜdeƛƴǘŜǊǾŜƴǚƛŜa înregistrato creǒǘŜǊŜîn ceea

ce ǇǊƛǾŜǓǘŜtotalul ƛƴǘŜǊǾŜƴǚƛƛƭƻǊŘŜǎŦŇǓǳǊŀǘŜ(4,2%) precumǒƛa celor la care au intervenit singure
(1,4%), din totalul ƛƴǘŜǊǾŜƴǚƛƛƭƻǊ.

Aufost înregistrate1.892alarmefalse,2.085întoarceridin traseuǓƛ8.093ŘŜǇƭŀǎŇǊƛŦŇǊŇ
ƛƴǘŜǊǾŜƴǚƛƛ.

5ƛǎǘǊƛōǳǚƛŀpeƧǳŘŜǚŜaƛƴǘŜǊǾŜƴǚƛƛƭƻǊserviciilorprofesionistepentru ǎƛǘǳŀǚƛƛdeǳǊƎŜƴǚŇ
esteǊŜǇǊŜȊŜƴǘŀǘŇînAnexanr. 13.

AnalizaǎǘŀǘƛǎǘƛŎŇ ǇǊƛǾƛƴŘ ŀŎסƛǳƴƛƭŜ ŘŜ ǇǊŜǾŜƴƛǊŜΣ ǇǊŜƎŇǘƛǊŜ ǒƛ ǊŇǎǇǳƴǎ ƞƴ ǎƛǘǳŀסƛƛ ŘŜ ǳǊƎŜƴסŇ



PG 3

12

13

43

76

 Anul Precedent

0:43:00

1:00:00

 Anul curent

0:44:00

1:00:00

¢Lat a95L¦ 59 Lb¢9w±9bנL9

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
Lb{t9/¢hw!¢¦[ D9b9w![ t9b¢w¦ {L¢¦!¤LL 59 ¦wD9b¤(

1101.01.2018 - 30.06.2018

¢Lat a95L¦ 59 w({t¦b{0:12:00 0:12:00

constant

ECHIPAJE SMURD

2. TIMPI OPERATIVI L 5L{¢!b9נ a95LL Obw9DL{¢w!¢9

0:13:00 0:13:00

constant

STINGEREINCENDII

0:43:00 0:44:00

ŎǊŜǒǘŜǊŜ лмΥлл ƳƛƴΦ

ECHIPAJE SMURD

1:16:00 1:17:00

ŎǊŜǒǘŜǊŜ лмΥлл ƳƛƴΦ

STINGEREINCENDII

TimpulmediudeǊŇǎǇǳƴǎal echipajelorSMURDa rŇƳŀǎconstantŦŀסŇde perioadaǎƛƳƛƭŀǊŇa anului

precedentpe fondulŎǊŜǒǘŜǊƛƛcu 1 minut al timpului mediudeƛƴǘŜǊǾŜƴסƛŜ, iar timpul mediude
ǊŇǎǇǳƴǎal echipajelorpentru stins incendii a ǊŇƳŀǎconstantconcomitentcu ŎǊŜǒǘŜǊŜŀcu 1
min al timpului mediudeƛƴǘŜǊǾŜƴסƛŜŦŀסŇdeperioadaǎƛƳƛƭŀǊŇa anuluiprecedent.

20182017 20182017

20182017 20182017
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3.{![±(wL t9 ¢Lat¦[ Lb¢9w±9bנLL[hw

2
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1
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2
0

1
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187.113 persoane 
asistate medical

171.949 persoane 
asistate medical

Peste 3,49 miarde 
lei, valoarea 

bunurilor 
salvate/protejate

Peste 2,31 miliarde 
lei, valoarea 

bunurilor 

- 14.632 animale

-моΦром ǇŇǎŇǊƛ

3.099
persoane salvate: 

-нΦтлу ŀŘǳƭǚƛΤ 
- 391 copii.

- 5.231 animale

-пуΦлул ǇŇǎŇǊƛ

4.301

persoane salvate:

-оΦрмн ŀŘǳƭǚƛΤ
- 789 copii.

AnalizaǎǘŀǘƛǎǘƛŎŇ ǇǊƛǾƛƴŘ ŀŎסƛǳƴƛƭŜ ŘŜ ǇǊŜǾŜƴƛǊŜΣ ǇǊŜƎŇǘƛǊŜ ǒƛ ǊŇǎǇǳƴǎ ƞƴ ǎƛǘǳŀסƛƛ ŘŜ ǳǊƎŜƴסŇ

5L{¢!bנ! a95L9 t!w/¦w{(ECHIPAJE SMURD STINGEREINCENDII

2018
4,5 km

15,7 km

4,2 km

15,8 km

URBAN

RURAL
MEDIUL

URBAN

RURAL
MEDIUL



мΦ 5Lb!aL/! Lb¢9w±9b¤LL[hw {a¦w5

2. PERSOANE ASISTATE

оΦ !{LD¦w!w9! !{L{¢9b¤9L a95L/![9 59 ¦wD9b¤(

116,0812

1,187042

971

818
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MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
Lb{t9/¢hw!¢¦[ D9b9w![ t9b¢w¦ {L¢¦!¤LL 59 ¦wD9b¤(

1201.01.2018 - 30.06.2018

183.149 -ŎŀȊǳǊƛ ŘŜ ǳǊƎŜƴǚŇ ŀǎƛǎǘŀǘŜ ŘŜ {a¦w5 - în medie - 1.012 pe zi

2018

2017
ҩ пΣт ҈

2018

2017

mai multe persoane asistate cu 8,1 %

!5¦[¤L

COPII

!5¦[¤L

COPII

170.524

16.589

156.050

15.899

187.113

171.949

bǳƳŇǊǳƭmisiunilor pentru acordareaŀǎƛǎǘŜƴסŜƛmedicalede ǳǊƎŜƴסŇǒƛa primului ajutor
calificatdin perioadaanalizatŇa înregistratoŎǊŜǒǘŜǊŜŦŀסŇdeŀŎŜƛŀǒƛǇŜǊƛƻŀŘŇa anului2017.

Celemai multe ƛƴǘŜǊǾŜǚƛƛSMURDs-au înregistrat în Municipiul .ǳŎǳǊŜǓǘƛǒƛƧǳŘŜסǳƭIlfov -
39.613, respectivƧǳŘŜǚŜƭŜaǳǊŜǓ- 8.662, ¢ƛƳƛǓ- 8.036, Cluj- 6.792ǒƛSibiu- 6.669. 5ƛǎǘǊƛōǳǚƛŀpe
ƧǳŘŜǚŜaƛƴǘŜǊǾŜƴǚƛƛƭƻǊSMURDseǊŜƎŇǎŜǓǘŜînanexanr. 15.

46,59%

23,03%

6,21%

4,72%

3,72%

5,59%10,14%

ŀŦŜŎǚƛǳƴƛ ƳŜŘƛŎŀƭŜ ƎŜƴŜǊŀƭŜ

traumatisme

ŀŦŜŎǚƛǳƴƛ ŎŀǊŘƛŀŎŜ

ƛƴǘƻȄƛŎŀǚƛƛ

prim ajutor la accidente rutiere

ŀŦŜŎǚƛǳƴƛ ƴŜǳǊƻ-psihiatrice

ŀƭǘŜ ŀŦŜŎǚƛǳƴƛ

Comparativcu perioadaǎƛƳƛƭŀǊŇa anului 2017, în perioada01.01 - 30.06.2018 ƴǳƳŇǊǳƭ
ƛƴǘŜǊǾŜƴǚƛƛƭƻǊla accidentedeŎƛǊŎǳƭŀǚƛŜa înregistratoŎǊŜǓǘŜǊŜcu16%(1.487ƛƴǘŜǊǾŜƴסƛƛîn2018).

În urmaaccidentelorrutiere au fost asistate1.540persoane,din care108copii.
În ŀŎŜŀǎǘŇǇŜǊƛƻŀŘŇtimpul deƛƴǘŜǊǾŜƴǚƛŜpe echipajepentru descarcerarea fost de 12.183

ore, iar pentruŀǎƛǎǘŜƴǚŇƳŜŘƛŎŀƭŇdeǳǊƎŜƴǚŇde450.355ore.

4.!b![L½! Lb¢9w±9bנLL[hw {a¦w5

AnalizaǎǘŀǘƛǎǘƛŎŇ ǇǊƛǾƛƴŘ ŀŎסƛǳƴƛƭŜ ŘŜ ǇǊŜǾŜƴƛǊŜΣ ǇǊŜƎŇǘƛǊŜ ǒƛ ǊŇǎǇǳƴǎ ƞƴ ǎƛǘǳŀסƛƛ ŘŜ ǳǊƎŜƴסŇ

174.885

183.149



мΦ 5Lb!aL/! Lb¢9w±9b¤LL[hw t9b¢w¦ {¢LbD9w9! Lb/9b5LL[hw

нΦ w9t!w¢L¤L! Lb/9b5LL[hw t9 5ha9bLL 59 !/¢L±L¢!¢9

25,03867

3476

10990

32,00%

101,00%
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MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
Lb{t9/¢hw!¢¦[ D9b9w![ t9b¢w¦ {L¢¦!¤LL 59 ¦wD9b¤(

1301.01.2018 - 30.06.2018

10.990 - incendii - în medie - 61 pe zi

2018

2017

10.990

16.581
ҫ ооΣтм ҈

PerioadaanalizatŇa anului 2018 a fost ŎŀǊŀŎǘŜǊƛȊŀǘŇde temperaturi medii mai ridicate ŦŀסŇde
perioadaǎƛƳƛƭŀǊŇa anului precedent,generândo ǎŎŇŘŜǊŜa ƴǳƳŇǊǳƭǳƛde incendii. În acest context,
ǇƻǇǳƭŀסƛŀnu a fost ƴŜǾƻƛǘŇǎŇutilizeze în ŀŎŜŜŀǒƛƳŇǎǳǊŇmijloacelede ƞƴŎŇƭȊƛǘtermice sau electrice
pentru asigurareaconfortului termic necesar. În ǎǳǎסƛƴŜǊŜŀcelorƳŜƴסƛƻƴŀǘŜanterior subliniemfaptul ŎŇ
principalelecauzegeneratoarede incendiisuntƛƴǎǘŀƭŀסƛƛƭŜelectricedefectesaucuƛƳǇǊƻǾƛȊŀסƛƛΣrespectiv
ŎƻǒΣcanalde fum defectsauneizolatŎƻǊŜǎǇǳƴȊŇǘƻǊ.

ServiciilevoluntareǓƛprivate pentru ǎƛǘǳŀǚƛƛdeǳǊƎŜƴǚŇauŀŎǚƛƻƴŀǘsingurela 524 incendii (4% din
totalul incediilor). Pe timpul ƛƴǘŜǊǾŜƴǚƛƛƭƻǊla incendii au fost salvate1.047persoane(914ŀŘǳƭǚƛǓƛ133
copii), au fost protejate bunuri Ǔƛƛƴǎǘŀƭŀǚƛƛîn valoare de peste 3,22 miliarde lei. {ƛǘǳŀǚƛŀŘŜǘŀƭƛŀǘŇa

32%din incendiisauproduslaƭƻŎǳƛƴǚŜΣ10%la anexeƎƻǎǇƻŘŇǊŜǓǘƛΣ7%laǇǊƻǇǊƛŜǘŇǚƛindividuale
aflate în afara perimetrului ƎƻǎǇƻŘŇǊƛŜƛŎŜǘŇǚŜƴŜǓǘƛΣ10% la alte ŀŎǘƛǾƛǘŇǚƛκŘƻƳŜƴƛƛΣ4% în
industrie,2% în ŎƻƳŜǊǚǓƛŀƭƛƳŜƴǘŀǚƛŜǇǳōƭƛŎŇΣ9% la mijloacede transport, iar 27%ǾŜƎŜǘŀǚƛŜ
ǳǎŎŀǘŇǓƛaltele.
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5.!b![L½! Lb¢9w±9bנLL[hw [! Lb/9b5LL

AnalizaǎǘŀǘƛǎǘƛŎŇ ǇǊƛǾƛƴŘ ŀŎסƛǳƴƛƭŜ ŘŜ ǇǊŜǾŜƴƛǊŜΣ ǇǊŜƎŇǘƛǊŜ ǒƛ ǊŇǎǇǳƴǎ ƞƴ ǎƛǘǳŀסƛƛ ŘŜ ǳǊƎŜƴסŇ



оΦ {L¢¦!נL! /hat!w!¢L±( ! /!¦½9[hw Lb/9b5LL[hw ό![¢9[9 59/$¢ /9[9 59 ±9D9¢!נL9ύ

4. VICTIME PRODUSE CA URMARE A INCENDIILOR

ҫ пΣфр ҈ ŀ ŀŘǳƭǚƛƭƻǊ ǊŇƴƛǚƛΦҩ ммΣф ҈ ŀ ŀŘǳƭǚƛƭƻǊ ŘŜŎŜŘŀǚƛΦ

ҩ поΣтр ҈ ŀ ŎƻǇƛƛƭƻǊ ǊŇƴƛǚƛΦҫ сл ҈ ŀ ŎƻǇƛƛƭƻǊ ŘŜŎŜŘŀǚƛΦ

PERSOANE DECEDATEt9w{h!b9 w(bL¢9
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MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
Lb{t9/¢hw!¢¦[ D9b9w![ t9b¢w¦ {L¢¦!¤LL 59 ¦wD9b¤(

1401.01.2018 - 30.06.2018

25%

20%

9% 8%
5%

15%
18%

30%

18%

9%
7% 7%

14% 15%

ƛƴǎǘŀƭŀǚƛƛ 
electrice 
defecte

ŎƻǓ ŘŜ ŦǳƳ 
defect sau 
ƴŜŎǳǊŇǚŀǘ

fumat ŀŎǚƛǳƴŜ 
ƛƴǘŜƴǚƛƻƴŀǘŇ

mijloace de
ƞƴŎŇƭȊƛǊŜ

foc deschis alte
ƞƳǇǊŜƧǳǊŇǊƛ

2017

2018

2018

2017

!5¦[¤L

COPII

!5¦[¤L

COPII

448

27

449

26

475

475

2018
!5¦[¤L

COPII

307

23

2017
!5¦[¤L

COPII

323

16

2018
!5¦[¤L

COPII

141

4

2017
!5¦[¤L

COPII

126

10
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рΦ {L¢¦!¤L! /hat!w!¢L±( ! ±L/¢La9[hw t9 /!¢9DhwLL 59 ±$w{¢(

59/95!¤L нлмт59/95!¤L нлмуw(bL¤L нлмтw(bL¤L нлму

AnalizaǎǘŀǘƛǎǘƛŎŇ ǇǊƛǾƛƴŘ ŀŎסƛǳƴƛƭŜ ŘŜ ǇǊŜǾŜƴƛǊŜΣ ǇǊŜƎŇǘƛǊŜ ǒƛ ǊŇǎǇǳƴǎ ƞƴ ǎƛǘǳŀסƛƛ ŘŜ ǳǊƎŜƴסŇ



сΦ Lb/9b5LL twh5¦{9 [! [h/¦Lb¤9

5L{¢wL.¦¤L! ¦w.!b π w¦w![5Lb!aL/! Lb/9b5LL[hw [! [h/¦Lb¤9 π a95L¦ w¦w![

тΦ 5Lb!aL/! Lb/9b5LL[hw t9 ¢Lt¦wL 59 [h/¦Lb¤9

5Lb!aL/! Lb/9b5LL[hw [! [h/¦Lb¤9 π a95L¦ ¦w.!b
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MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
Lb{t9/¢hw!¢¦[ D9b9w![ t9b¢w¦ {L¢¦!¤LL 59 ¦wD9b¤(

1501.01.2018 - 30.06.2018

Cele mai multe decese s-au înregistrat în rândul persoanelor de peste 70 de ani (62
persoane), ca urmare a incendiilor având drept cauze: echipamente sau aparate electrice
defectesauimprovizate; focul deschisînǎǇŀǚƛƛînchise; ƛƴǎǘŀƭŀǚƛƛΣjar, scânteide la sistemelede
ƞƴŎŇƭȊƛǊŜ; mijloacedeƞƴŎŇƭȊƛǊŜdefecte,improvizatesaunesupravegheatepe timpul ŦǳƴŎǚƛƻƴŇǊƛƛ;
ŎƻǓΣburlan de fum defect sauƴŜŎǳǊŇǚŀǘǓƛŎŜƴǳǓŇΣaspectce conducela concluziaƴŜŎŜǎƛǘŇǚƛƛ
ǎŎƘƛƳōŇǊƛƛƳŜƴǘŀƭƛǘŇǚƛƛŎŜǘŇǚŜƴƛƭƻǊîn ǾŃǊǎǘŇΣîn ǇǊƛǾƛƴǚŀƛƳǇƻǊǘŀƴǚŜƛŜŦŜŎǘǳŇǊƛƛƭǳŎǊŇǊƛƭƻǊde
ƞƴǘǊŜǚƛƴŜǊŜΣreviziilor periodice ǓƛǊŜǇŀǊŇǊƛƛƛƴǎǘŀƭŀǚƛƛƭƻǊelectrice Ǔƛde ƞƴŎŇƭȊƛǊŜΣprecum Ǔƛa
ŎƻǓǳǊƛƭƻǊde fum.
bǳƳŇǊǳƭcel mai mare de ǊŇƴƛǚƛse ƞƴǊŜƎƛǎǘǊŜŀȊŇîn rândul persoanelorcu vârste cuprinse

între 26 Ǔƛ55 de ani (80 persoane), îndeosebi ca urmare a faptului ŎŇŀŎŜǓǘƛŀƞƴŎŜŀǊŎŇǎŇ
ƛƴǘŜǊǾƛƴŇpentru stingereaincendiului.
{ƛǘǳŀǚƛŀvictimelor, peƧǳŘŜǚŜΣesteǇǊŜȊŜƴǘŀǘŇîn anexanr. 16.
IerarhizareaƧǳŘŜǚŜƭƻǊînŦǳƴŎǚƛŜde victime la incendiiesteǊŜǇǊŜȊŜƴǘŀǘŇîn anexanr. 18.

2018

2017

3.476

3.839
ҫ Ŏǳ фΣпс҈

оΦптс ƛƴŎŜƴŘƛƛ ƭŀ ƭƻŎǳƛƴǚŜ όƞƴ ƳŜŘƛŜ мф ǇŜ Ȋƛύ

URBAN; 
52,48%

RURAL; 
47,52%

2018

2017

2.007

2.225

ҫ Ŏǳ фΣу҈

2018

2017

1.469

1.614

ҫ Ŏǳ уΣфу҈20182017

-11,19%

3.235 2.873

20182017

-0,17%

604 603
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фΦ !b![L½! /hat!w!¢L±( ¦w.!b π w¦w![ ! 5L{¢wL.¦¤L9L Lb/9b5LL[hw [! [h/¦Lb¤9
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22%

35%4%
5%

12%

8%

14%

ƛƴǎǘŀƭŀǚƛƛ ŜƭŜŎǘǊƛŎŜ ŘŜŦŜŎǘŜ

ŎƻǓ ŘŜ ŦǳƳ ŘŜŦŜŎǘ ǎŀǳ ƴŜŎǳǊŇǚŀǘ

fumat

ŀŎǚƛǳƴŜ ƛƴǘŜƴǚƛƻƴŀǘŇ

ƳƛƧƭƻŀŎŜ ŘŜ ƞƴŎŇƭȊƛǊŜ

foc deschis

ŀƭǘŜ ƞƳǇǊŜƧǳǊŇǊƛ

URBAN RURAL

30%

25%

18%

11%

8%

7%

52%

18%

18%

6%

3%

3%

th5Σ a!b{!w5(Σ 
!/ht9wL¡

.¦/(¢(wL9

DORMITOR

/!a9w( 59 ½L

HOL, BALCON

![¢9 Ob/(t9wL ¡L {t!¤LL

bǳƳŇǊǳƭincendiilor produse la ƭƻŎǳƛƴǚŜa scŇȊǳǘatât în mediul rural cu 10%, cât ǒƛîn
mediulurbancu19%.
{ƛǘǳŀǚƛŀincendiilor la ƭƻŎǳƛƴǚŜƭŜǓƛanexeleǇƻǇǳƭŀǚƛŜƛǓƛŘƛǎǘǊƛōǳǚƛŀƎǊŀŦƛŎŇa acestorape

ƧǳŘŜǚŜΣsuntprezentateînanexelenr. 16Ǔƛ22.
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млΦ Lb/9b5LL 59 ±9D9¢!¤LL ¦{/!¢9 ¡L ![¢9[9

нΦфоу ƛƴǘŜǊǾŜƴǚƛƛ ǇŜƴǘǊǳ ǎǘƛƴƎŜǊŜŀ ƛƴŎŜƴŘƛƛƭƻǊ ŘŜ ǾŜƎŜǘŀǚƛŜ Ǔƛ ŀ ŀƭǘƻǊŀ ŀǎŜƳŜƴŜŀ

ммΦ 5Lb!aL/! Lb¢9w±9¤LL[hw t9b¢w¦ {¢LbD9w9! !/9{¢hw ¢Lt¦wL 59 Lb/9b5LL

мнΦ 5L{¢wL.¦¤L! Lb¢9w±9b¤LL[hw t9 ¢Lt¦wL 59 Lb/9b5LL

мΦ 5Lb!aL/! Lb¢9w±9b¤LL[hw t9b¢w¦ twh¢9/¤L! /ha¦bL¢(¤L[hw

нΦ ¢Lt¦wL 59 Lb¢9w±9b¤LL t9b¢w¦ twh¢9/¤L! /ha¦bL¢(¤L[hw
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01.01.2018 - 30.06.2018

2018

2017

2.938

7.561
ҫ Ŏǳ смΣмп҈

Arderi de 
ǾŜƎŜǘŀǚƛŜ 
ǳǎŎŀǘŇ

760
25,87%

/ŜƴǳǓŇΣ 
funingine în 
interiorul 
ŎƻǓǳǊƛƭƻǊ

368
12,53%

Arderi de 
terenuri virane 
ŀǇŀǊǚƛƴŃƴŘ ŘŜ 

Cons. Local

955
32,51%

Arderi de 
ƳƛǊƛǓǘƛ

42
1,43%

Arderi diverse; 
gropi de gunoi, 

ghene, 
containere, 

conducte, etc.

813
27,67%

2018

2017

8.937

8.843
ҩ Ŏǳ мΣлс҈

ǇǊƻǘŜŎǚƛŀ ƳŜŘƛǳƭǳƛΣ 
ǎŀōƭŀǊŜΣ ǎǇŇƭŀǊŜ ŎŇƛ 

publice

288

3,22%

ǎŀƭǾŇǊƛ ŀƴƛƳŀƭŜ

610

6,83%

ŀƭǘŜ ƛƴǘŜǊǾŜƴǚƛƛΥ ŀǎƛƎǳǊŇǊƛ 
ƳŇǎǳǊƛ t{LΣ ŘŜƎŀƧŀǊŜ 
ǚǳǊǚǳǊƛΣ ŎƻǇŀŎƛΣ ŀǎŀƴŀǊŜ 

fântâni, etc.

8.039

89,95%

25,87% 12,53% 32,51% 1,43%

6.!b![L½! Lb¢9w±9bנLL[hw t9b¢w¦ twh¢9/נL! /ha¦bL¢(נL[hw


